PORTARIA Nº 1667/2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ –
Unifesspa, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto
Presidencial de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 179,
de 16 de setembro de 2016, seção 02, pag. 01; e o que consta no Processo
Eletronico nº 23479.016399/2020-81;

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar, ad referendum ao Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e

Extensão (Consepe), o Calendário Acadêmico referente ao período letivo de 2021.1,

conforme o disposto no Anexo.

Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Marabá/PA, 25 de

novembro de 2020.

Lucélia Cardoso Cavalcante Rabelo
Vice-Reitora no exercício da Reitoria

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

AÇÕES/ PROCEDIMENTOS RESPONSÁVEIS 1º PERÍODO/2021

Período de Aulas
04/01/2021 a 06/03/2021

Planejamento Acadêmico
Coordenação de

Curso/Faculdade/Instituto
30/11/2020 a 11/12/2020

Ofertas das Atividades Curriculares
Coordenação de
Curso/Faculdade

07/12/2020 a 17/12/2020

Atendimento da oferta de turmas Institutos 07/12/2020 a 23/12/2020

Matricula dos novos alunos e demais discentes (on-
line)

Coordenação de
Curso/Discentes

24/12/2020 a 06/01/2021

Matrícula em TCC, Estágio e Atividades
Complementares.

Coordenação de
Curso/Faculdade

24/12/2020 a 15/01/2021

Solicitação de Tutorias (Ensino Individual), via Sigaa Discentes 24/12/2020 a 06/01/2021

Criação de turmas de tutoria deferidas, via Sigaa
Coordenação de
Curso/Faculdade

24/12/2020 a 07/01/2021

Homologação das Tutorias deferidas, via Sigaa. Institutos 24/12/2020 a 08/01/2021

Processamento das matrículas CRCA/CTIC
  07/01/2021

Solicitação de Trancamento de matrícula Discentes 24/12/2020 a 06/01/2021

Trancamento administrativo de matrícula CRCA
 18/01/2021

Atualização cadastral dos concluintes.
Discentes/Coordenação de

Curso/Faculdade
04/01/2021 a 06/03/2021

Lançamento de Conceitos. Docentes 07/03/2021 a 16/03/2021

Protocolo do Processo de Colação de Grau2
Coordenação de
Curso/Faculdade

07/03/2021 a 05/04/2021

Processamento/Confecção/Registro do Diploma CRCA
Até 45 dias após o protocolo do processo de
colação de Grau pela Faculdade

Prazo máximo para a colação de grau. Instituto Até 04/06/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/11/2020

PORTARIA Nº 5612/2020 - SEGE (11.72)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 25/11/2020 20:41 )
LUCELIA CARDOSO CAVALCANTE RABELO

REITOR

2418119

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5612 2020 PORTARIA 25/11/2020 93b7bd195f

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	d6679d25005d07d72465adf0d25555892644c53c85652d1ce49983086c26bd9a.pdf
	d6679d25005d07d72465adf0d25555892644c53c85652d1ce49983086c26bd9a.pdf
	d6679d25005d07d72465adf0d25555892644c53c85652d1ce49983086c26bd9a.pdf